
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988111  - PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR CELSO RAMOS

PREGÃO 90030/2024

Às 13:36 horas do dia 29 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCOS HENRIQUE DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 30/2024, Pregão nº 90030/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para a locação de Sistema de Gestão Tributária, com usuários ilimitados
em ambiente Web e demais serviços correlatos para a Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC.

Entrega de propostas: De 18/11/2024 às 08:00 até 03/12/2024 às 10:30

Abertura da sessão pública: Dia 03/12/2024 às 10:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: SC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2024 às 10:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/12/2024 às 10:57:11
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/12/2024 às 11:17:15
Prezados, suspenderemos a sessão para aguardar o envio da documentação solicitada e será marcada
nova data para a continuidade da mesma que será comunicada a todos aqui e no site da Prefeitura
Municipal no link pertinente a este certame.

Sistema 20/12/2024 às 14:06:09

AVISO PROVA DE CONCEITO – PREGÃO ELETRÔNICO 90030/2024 - A licitante
provisoriamente declarada vencedora do certame deverá realizar a apresentação prática do software
por meio eletrônico e todos os interessados em assistir a Prova de Conceito poderão comparecer a
Secretaria Municipal da Receita, localizada na Av. Ganchos, n.º 426, bairro Ganchos do Meio,
Governador Celso Ramos/SC, que ocorrerá a partir das 14:00horas do dia 14 de janeiro de 2024.

Sistema 20/12/2024 às 14:08:08

AVISO DISPONÍVEL DIARIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/arquivosbd/atos/2024/12/1734714032_aviso_de_prova_de_
conceito_pe_900302024__assinado_extrato.pdf. E site Prefeitura Municipal - Licitações 90030/2024

Sistema 22/01/2025 às 19:28:24
Prezados, a continuidade do certame será na data de 24/01/2025 às 14h00min.
Mantenham-se logados.

Sistema 22/01/2025 às 19:28:40
O PARECER TÉCNICO referente a Prova de Conceito está disponível no site da Prefeitura
MunicipaL – Link – Licitações 90030/2024

Sistema 24/01/2025 às 14:02:57 Prezados, daremos continuidade do certame.

Sistema 24/01/2025 às 15:06:56 A sessão está encerrada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 729/01/2025 13:36



UASG 988111 PREGÃO 90030/2024

Data/Hora Descrição

03/12/2024 às 10:30:00 Abertura da sessão pública

03/12/2024 às 10:57:11 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 729/01/2025 13:36



UASG 988111 PREGÃO 90030/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 903.462,5000 (unitário)

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.694.***-*8 - MARCOS HENRIQUE DA SILVA para TECNOLOGICA PRESTADORA DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 09.599.021/0001-40, melhor lance: R$ 817.300,0000 (total)

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.193.149/0001-62 - MODELAR TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 858.499,0000 (total)  -

Valor proposta: R$ 858.499,0000 (total) Valor negociado: Não informado

09.599.021/0001-40 - TECNOLOGICA PRESTADORA DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SC

R$ 817.300,0000 (total) Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 855.800,0000 (total) Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2024 10:30:00 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/12/2024 10:43:00 O item G1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 03/12/2024 10:56:59 O item G1 está encerrado.

Sistema 03/12/2024 11:04:56
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/12/2024 11:14:56.

Sistema para o
participante
09.599.021/0001-40

03/12/2024 11:05:55

Sr. Fornecedor TECNOLOGICA PRESTADORA DE SERVICOS DE INFORMATICA LTDA,
CNPJ 09.599.021/0001-40, você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para
encerrar o envio: 15:06:00 do dia 03/12/2024. Justificativa: Senhor licitante, solicitamos que no
prazo de 4 (quatro) horas, envie a proposta comercial adequada ao último valor ofertado,
acompanhada dos documentos de habilitação em conformidade com o Termo de Referência e
Edital. Caso necessite de prorrogação de prazo solicitar até o prazo limite. .

Sistema para o
participante
09.599.021/0001-40

03/12/2024 11:06:05

Senhor licitante, solicitamos que no prazo de 4 (quatro) horas, envie a proposta comercial
adequada ao último valor ofertado, acompanhada dos documentos de habilitação em
conformidade com o Termo de Referência e Edital. Caso necessite de prorrogação de prazo
solicitar até o prazo limite.

pelo participante
09.599.021/0001-40

03/12/2024 11:44:45
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:44:45 de 03/12/2024. 110
anexos foram enviados pelo fornecedor TECNOLOGICA PRESTADORA DE SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ 09.599.021/0001-40.

Grupo 1

Valor estimado:

3 de 729/01/2025 13:36



UASG 988111 PREGÃO 90030/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

03/12/2024 11:05:55

Fornecedor TECNOLOGICA PRESTADORA DE SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 09.599.021/0001-40
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/12/2024 15:06:00. Motivo: Senhor licitante, solicitamos que no
prazo de 4 (quatro) horas, envie a proposta comercial adequada ao último valor ofertado, acompanhada dos documentos de
habilitação em conformidade com o Termo de Referência e Edital. Caso necessite de prorrogação de prazo solicitar até o
prazo limite. .

03/12/2024 11:44:45
Fornecedor TECNOLOGICA PRESTADORA DE SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 09.599.021/0001-40
finalizou o envio de anexo.

29/01/2025 13:36:28
Fornecedor TECNOLOGICA PRESTADORA DE SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 09.599.021/0001-40 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 817.300,0000.

29/01/2025 13:36:38 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
09.599.021/0001-40

03/12/2024 11:45:07 Anexos enviados. Obrigado

Sistema 24/01/2025 14:13:11
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/01/2025 14:23:11.

Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software. Locação do sistema de gestão tributária unidade:
mês.

Adjudicado e Homologado por CPF ***.694.***-*8 - MARCOS HENRIQUE DA SILVA para TECNOLOGICA PRESTADORA DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 09.599.021/0001-40, melhor lance: R$ 52.900,0000 (unitário) / R$ 634.800,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.193.149/0001-62 - MODELAR TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 53.150,0000 (unitário)
R$ 637.800,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 53.150,0000 (unitário)
R$ 637.800,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

09.599.021/0001-40 - TECNOLOGICA PRESTADORA DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SC

R$ 52.900,0000 (unitário)
R$ 634.800,0000 (total)

Proposta adjudicada

Item 1 do Grupo G1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE

12

R$ 10,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 56.475,0000 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 677.700,0000 (total)

4 de 729/01/2025 13:36



UASG 988111 PREGÃO 90030/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 56.000,0000 (unitário)
R$ 672.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

03/12/2024 10:39:32 09.599.021/0001-40 R$ 52.900,0000

Manutenção de Software (Corretiva, Preventiva, Adaptativa). Horas para suporte através de acesso remoto aos sistemas e bancos de dados

Adjudicado e Homologado por CPF ***.694.***-*8 - MARCOS HENRIQUE DA SILVA para TECNOLOGICA PRESTADORA DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 09.599.021/0001-40, melhor lance: R$ 150,0000 (unitário) / R$ 6.000,0000 (total)

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.193.149/0001-62 - MODELAR TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 165,0000 (unitário)
R$ 6.600,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 165,0000 (unitário)
R$ 6.600,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

09.599.021/0001-40 - TECNOLOGICA PRESTADORA DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SC

R$ 150,0000 (unitário)
R$ 6.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 170,0000 (unitário)
R$ 6.800,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

03/12/2024 10:40:59 09.599.021/0001-40 R$ 150,0000

Item 2 do Grupo G1 - Manutenção de Software (Corretiva, Preventiva, Adaptativa)

Critério de julgamento:

Situação:

HORA SERVIÇO TECNICO

40

R$ 10,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 177,5000 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 7.100,0000 (total)

5 de 729/01/2025 13:36



UASG 988111 PREGÃO 90030/2024

Manutenção de Software (Corretiva, Preventiva, Adaptativa).Hora técnica para serviços especiais: Serviços especiais refere-se: eventuais
serviços técnicos de customizações, suporte presencial e solicitações eletrônicas.

Adjudicado e Homologado por CPF ***.694.***-*8 - MARCOS HENRIQUE DA SILVA para TECNOLOGICA PRESTADORA DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 09.599.021/0001-40, melhor lance: R$ 170,0000 (unitário) / R$ 85.000,0000 (total)

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.193.149/0001-62 - MODELAR TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 245,0000 (unitário)
R$ 122.500,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 245,0000 (unitário)
R$ 122.500,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500

09.599.021/0001-40 - TECNOLOGICA PRESTADORA DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SC

R$ 170,0000 (unitário)
R$ 85.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 170,0000 (unitário)
R$ 85.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 500

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Item 3 do Grupo G1 - Manutenção de Software (Corretiva, Preventiva, Adaptativa)

Critério de julgamento:

Situação:

HORA SERVIÇO TECNICO

500

R$ 10,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 252,5000 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 126.250,0000 (total)

6 de 729/01/2025 13:36



UASG 988111 PREGÃO 90030/2024

Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software. Serviço Técnico de Migração, Implantação e Treinamento

Adjudicado e Homologado por CPF ***.694.***-*8 - MARCOS HENRIQUE DA SILVA para TECNOLOGICA PRESTADORA DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 09.599.021/0001-40, melhor lance: R$ 91.500,0000 (unitário) / R$ 91.500,0000 (total)

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.193.149/0001-62 - MODELAR TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 91.599,0000 (unitário)
R$ 91.599,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 91.599,0000 (unitário)
R$ 91.599,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.599.021/0001-40 - TECNOLOGICA PRESTADORA DE
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SC

R$ 91.500,0000 (unitário)
R$ 91.500,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 92.000,0000 (unitário)
R$ 92.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

03/12/2024 10:39:16 09.599.021/0001-40 R$ 91.500,0000

Item 4 do Grupo G1 - Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software

Critério de julgamento:

Situação:

UND SERVIÇO TÉCNICO

1

R$ 10,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 92.412,5000 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 92.412,5000 (total)

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/12/2024 11:14:56

Intenção de recurso na habilitação: 24/01/2025 14:23:11

7 de 729/01/2025 13:36

MARCOS 
HENRIQUE DA 
SILVA:932694559
68

Assinado de forma digital 
por MARCOS HENRIQUE 
DA SILVA:93269455968 
Dados: 2025.01.29 
14:35:22 -03'00'


